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tilraades Lagtinget at vælge konservative
Mænd for i Tide at forhindre, at der ved-

tages noget galt, og sker der saa noget,
der ikke er saa galt, kan vedkommende

dog yde en Haandsrækning.
Det ærede Medlem dvælede dernæst

ganske naturligt ved de to ikke-folkevalgte
Medlemmer af Lagtinget, Amtmanden og
Provsten. Maa jeg derom sige, at naar

der tales om Lagtinget som et Amtsraad,
har jo dog Rigsdagen for ganske nylig
vedtaget et Lovforslag, som ogsaa er

blevet stadfæstet af Kongen, og denne
Lov gør Amtmanden til Medlem af Amts-
raadene her i Landet; det vilde dog være

ganske mærkeligt, om man da skulde gaa
hen og fjerne Amtmanden fra Lagtin-
get. Ser man derimod paa Lagtinget
som en politisk Forsamling, som en

Forsamling med bl. a. det Hverv at vælge
en Landstingsmand, kan det ikke nægtes,
at den Forsamling,

.

der skal vælge en

Landstingsmand for Færøerne, er sam-

mensat anderledes end den Forsamling,
der skal vælge Landstingsmænd for de
øvrige Dele af Riget. Paa Færøerne er

nemlig de 25aarige Vælgere til Lagtinget,
der altsaa er, om man vil, Valgmandsfor-
samling, men hernede skal man jo være

35 Aar for at kunne vælge til Landstinget.
Naar man deroppe har valgt en Højre-
mand, har det naturligvis været, fordi
man venter, at der derved skal komme en

Mand ind i Tinget, som har Evne til at
holde igen. Hvis man imidlertid alene
havde en folkevalgt Forsamling, et folke-
valgt Lagting, hvortil de 25aarige var

Vælgere, saa manglede jo det Moment for

Færøernes Vedkommende. Det er da,
forekommer det mig, overmaade heldigt,
at der derigennem, at Provst og Amtmand
er Medlemmer af Lagtinget, er et kon-
servativt Moment, for saa vidt man altsaa
derved — og det var jo ogsaa netop det
ærede Medlems Tankegang — vil faa et
Moment ind, som ganske vist ikke spiller
saa stor en Rolle i en Forsamling med et

saa stort Medlemstal som Lagtingets, men

som dog kan virke i Retning af, at den
Mand, der vælges til Landstinget, vil staa
omtrent paa samme Maade som de Lands-
tingsmænd, der her vælges af de 35aarige
Vælgere. HFor saa vidt anser jeg den
Sammensætning, der her foreslaas, for at
være god og har ikke noget som helst
Ønske om, at der i en nærmere eller

fjernere Fremtid skulde ske nogen Foran-
dring i Lagtingets Sammensætning fra,
hvad der her foreslaas.

Formanden: Folketingsmanden for
Færøerne har Ordet for en kort Bemærk-
ning.

Edward Mortenusen: Naar jegi Slut-

ningen af min Tale anførte et Citat, var

det netop, fordi det ikke alene var den

Gang, der foregik Scener, som minder om

%en Scene, som beskrives i vedkommende
itat.

Hvad angaar det Forhold, at Fær-
øerne har sendt en konservativ Lands-

tingsmand herned, saa er det dog under-

ligt, at man skal takke for, at Grundlovs-

forslaget blev væltet ved den ene Stemme.

Jeg synes ogsaa, det er et mærkeligt Ar-

gument for, at Amtmand og Provst skal
være ligesom de regulerende Kræfter i

Lagtinget, 'naar det foretager Valg af
Landstingsmand. Det kunde let ske, at
baade en Amtmand og en Provst var ret

lebendige Personer. Det afhænger af de

Mænd, som i de enkelte Tilfælde vælges.
Og det kan jo godt ske, at en Amtmand
er under 35 Aar, saaledes som det vistnok
var Tilfældet for nylig.

Formanden: Folketingsmanden for

Svendborg Amts 7de Valgkreds har Ordet
for en kort Bemærkning.

Sporon-Fiedler: Det ærede Medlem
for Færøerne (Edward Mortensen) mener

vedvarende, at det er mærkeligt, at Fi-
skerne sender konservative Mænd ind til

Rigsdagen. Jeg finder det saa naturligt,
for de ved, at Kursen saa ikke bliver æn-

dret. Jeg sagde før, at de søgte at naa

deres Maal ved at krydse; men de taber
ikke Kursen af Sigte; de venter, at Kur-
sen bibeholdes.

Derimod vil jeg give det ærede Med-
lem Ret i — for Ret skal være Ret —,
at Inspektionsskibet oppe under Fær-

øerne ikke kan anvendes til Vejanlæg og
lignende.' :

Formanden: Folketingsmanden for

Skanderborg Amts Iste Valgkreds har
Ordet for en kort Bemærkning.

Hans Nielsen (Skanderborg Amts Iste

Valgkreds): Det ærede Medlem fra Ærø

(Sporon-Fiedler) svæver i en sørgelig Vild-
farelse med Hensyn til den Repræsentation,
som Fiskerne ønsker sig, og for at det

ærede Medlem for Færøerne (Fdward
Mortensen) ikke skal tage den Opfattelse
med hjem til Færøerne, at det ersaaledes


